لیکن وہ ان کے آنے سے قبل ہی وفات پا گئے اور انہیں اپنے مقصد میں کامیابی نہ ہوئی۔ یہاں سے وہ بصرہ اور کوفہ چلے گئے جہاں کچھ مدت قیام کرنے کے بعد بصرہ بغداد واپس آ گئے۔ بغداد میں کچھ عرصہ قیام کرنے کے بعد وہ مصر روانہ ہوئے اور راستے میں دمشق اور دوسرے بڑے شہروں میں علم حدیث کے حصول کے لئے کچھ مدت ٹھہرے۔^(۲)

ابن عساکر کے نزدیک وہ ۲۸۶ھ / ۸۹۹ء میں مصر میں مقیم تھے۔ جبکہ یاقوت کی رائے میں وہ پہلی مرتبہ ۲۸۶ھ میں مصر گئے۔ اور اس کے بعد ملک شام میں ۸۹۹ء / ۲۸۷ھ میں وارد ہوئے۔ ایک روایت کے مطابق وہ ۸۷۱ء / ۲۸۴ھ میں بغداد میں تھے۔ جبکہ وہ ایک متبحر عالم حدیث ہونے کی وجہ سے کافی شہرت حاصل کر چکے تھے۔^(۳)

مصر سے وہ دوبارہ بغداد آئے اور طبرستان کے دوسفروں کے علاوہ انہوں نے باقی ماندہ ساری زندگی بغداد میں گذاری۔